

## RAPPORT D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE 2023

(Banques et établissements financiers)

### I- Tableau d'activité et de résultats

Indicateurs en F CFA	1er Semestre année 2023 (1)	1er Semestre année 2022 (2)	Année 2022	Variation	
				En valeur (3)= (1)-(2)	En pourcentage (%) (4) = [(1)- (2)]/(2)*100
<b>Produit Net bancaire</b>	23 991	21 803	46 413	2 188	10,03%
<b>Frais généraux</b>	11 754	11 410	26 884	343	3,01%
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	12 237	10 393	19 529	1 844	17,75%
<b>Coût du risque</b>	1 414	744	3 668	670	90,09%
<b>Résultat exceptionnel</b>	1	-355	-986	356	0,00%
<b>Résultat avant impôts</b>	13 653	10 782	22 211	2 870	26,62%
<b>Résultat net</b>	12 538	10 413	19 143	2 126	20,41%

### II- Commentaires

En Afrique sub-saharienne, les chocs économiques extérieurs continuent de ralentir la croissance économique dans la zone. Les indicateurs de la conjoncture disponibles, à fin avril 2023, font ressortir que l'activité économique a été soutenue par le raffermissement de la demande intérieure, ainsi que par la poursuite des investissements publics, dans un contexte de réalisation de plusieurs projets d'envergure.

Au plan national, le rythme de croissance économique est maintenu : le Bénin affiche un taux de croissance de 6,2% au premier trimestre 2023 après 6,0% un trimestre plus tôt et 6,5% à la même période en 2022. Une performance largement tributaire au dynamisme du secteur tertiaire qui concentre plus de la moitié (53,3%) du Produit Intérieur Brut (PIB) et affiche une contribution de +3,5 points à la croissance au premier trimestre 2023.

Dans ce contexte, à la Bank Of Africa Bénin, les encours nets de créances sont en légère hausse de 1,4% sur la période glissante. La hausse de la production de 37,2%, n'a pas compensé d'importantes tombées d'échéances enregistrées sur la période et qui n'ont pas été renouvelées.

L'encours des dépôts de la clientèle est en progression de 3,3% sur la période.

Le produit net bancaire a progressé de 10,03% sur la période annuelle. Cette progression est due à la croissance des commissions sur l'année glissante de 23,2% ainsi que des produits d'intérêts en progression de 25,9%, avec une bonne maîtrise du coût des ressources.

Le coefficient d'exploitation de 52,33% à fin juin 2022, s'établi à 49% à fin juin 2023 résultat de l'effet conjugué du hausse du PNB et la bonne maîtrise des frais généraux qui enregistrent une baisse de 3,01%.

Le résultat net affiche une progression de 20,41% à 12 538 millions de F CFA à fin juin 2023.

Fait à Cotonou, le 31/10/2023

La Direction Générale



**NB :** Ces informations ont fait l'objet d'un rapport des commissaires aux comptes